زنان دربار ناصرالدین شاه که در اندرونی شاه فتوای تحریم تنباکو را اجرا کردند و قلیانها را شکستند. این همراهی زنان در تحریم مصرف توتون و تنباکو موجب شد تا نهضتی عظیم در برابر واگذاری انحصار تنباکو و توتون به بیگانگان شکل بگیرد و در نهایت این نهضت پیروز شد.

زنان در مشروطه

انقلاب مشروطیت ایران در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶ میلادی) به صدور فرمان

مشروطیت منجر شد که به موجب آن مقرر شد شاه سلطنت کند - نه حکومت و مجلس شورای ملی (پارلمان) تشکیل

گردد و مردم در جریان انتخابات آزاد، نمایندگان خود را به این مجلس بفرستند. بدین ترتیب برای نخستین بار اصل

مشارکت سیاسی مردم ایران در امور پذیرفته شد و تصویب قوانین انتخاباتی موقوف به آینده گردید. انقلاب مشروطیت ایران بر محور ضرورت حرکت به سوی دموکراسی استوار شده بود. زنان نیز به نوبه ی خود و با توجه به فرصت های محدودی که در جامعه ی بسته و مردسالار آن روز ایران در اختیار داشتند، در جریان

مبارزات وسیع مشروطه خواهی و به خصوص برای ایجاد زمینه ی سیاسی که منجر به امضای فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه قاجار در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶ میلادی) شد، نقش هایی ایفا کردند و بعد از آن نیز در رویارویی با پادشاه بعدی (محمدعلی شاه قاجار) که از راه دور بود تا مجلس شورای ملی را تعطیل کند، حضور داشتند. یکی از نمونه های این نقش آفرینی مربوط به دوره ی اول مجلس شورای ملی است.